BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:            /BVHTTDL-KHTC

V/v thực hiện Công điện số 71/CĐ-TTg ngày

23/02/2023 của Thủ tướng chính phủ đối với

Dự án 6 - Chương trình MTQG phát triển KT-XH

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021 - 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng      năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại

Công văn số 625/VPCP-QHĐP ngày 03 tháng 02 năm 2023 của Văn phòng Chính

phủ và Công điện số 71/CĐ -TTg ngày 23 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các địa phương trong quá trình triển

khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, trên cơ sở tổng hợp ý kiến của

các địa phương, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn một số giải pháp triển

khai thực hiện như sau:

1. Đối với ý kiến của địa phương liên quan Công văn số 2651/ BVHTTDL-

KHTC ngày 19/7/2022 hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu Dự án 6 thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia1:

Căn cứ Quyết định số 653/QĐ-TTg ngày 28 tháng 5 năm 2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách trung ương năm 2022 thực hiện 03

chương trình mục tiêu quốc gia và Công văn số 327/UBDT-CTMTQG ngày 31

tháng 3 năm 2022 của Ủy ban Dân tộc về việc rà soát phương án phân bổ ngân sách

trung ương Chương trình mục tiêu quốc gia, ngày 19 tháng 7 năm 2022, Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch đã có Công văn số 2651/BVHTTDL-KHTC gửi Ủy ban

nhân dân các tỉnh hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu Dự án 6 thuộc Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

năm 2022 (gọi tắt là Chương trình). Sau khi có công văn của Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch, Ủy ban nhân dân các tỉnh đã căn cứ theo chỉ tiêu, nhiệm vụ để xây dựng

phương án phân bổ kinh phí năm 2022 triển khai thực hiện, tuy nhiên, một số địa

phương còn vướng mắc, khó khăn khi triển khai do chỉ tiêu, nhiệm vụ chưa phù

hợp với điều kiện thực tế của địa phương hoặc chưa thống nhất với chỉ tiêu, nhiệm

vụ của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn.

Để tháo gỡ khó khăn vướng mắc và thực hiện theo chỉ đạo tại Công điện số

71/CĐ-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh căn cứ theo quy định của Quyết định

39/QĐ-TTg và Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính chỉ

1 Tỉnh Tuyên Quang, Sơn La, Lai Châu, Đắk Nông: không trùng khớp với Nghị quyết Hội đồng

nhân dân tỉnh. Tỉnh Lào Cai, Bình Định: không phù hợp với thực tiễn của địa phương.

2

đạo các cơ quan thường trực, cơ quan liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân

tỉnh ban hành hoặc trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết về mục tiêu,

nhiệm vụ thực hiện Dự án 6 cho giai đoạn 2021-2025, đồng thời có văn bản gửi Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, báo cáo Ban chỉ đạo Trung ương.

2. Đối với các ý kiến của địa phương liên quan đến Hướng dẫn số 677/HD-

BVHTTDL ngày 03/3/3022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Về quy trình triển khai hỗ trợ đầu tư bảo tồn làng, bản văn hóa truyền

thống tiêu biểu của dân tộc thiểu số2

Ngày 08 tháng 9 năm 2020, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã có Quyết

định số 2503/QĐ-BVHTTDL Quy định về tiêu chí, tiêu chuẩn; nội dung, quy trình

và định mức kinh tế - kỹ thuật trong bảo tồn làng, bản văn hóa truyền thống gắn

với phát triển đời sống kinh tế và phát triển du lịch. Căn cứ theo quy định tại

Quyết định trên, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã xây dựng ban hành hướng

dẫn quy trình thực hiện hỗ trợ đầu tư bảo tồn làng, bản văn hóa truyền thống tiêu

biểu của dân tộc thiểu số (Hướng dẫn 677/HD-BVHTTDL).

Tuy nhiên, các quy trình triển khai hỗ trợ thực hiện đầu tư bảo tồn Làng,

bản buôn văn hóa truyền thống còn chưa phù hợp với điều kiện một số địa phương.

Do vậy, để đẩy nhanh quá trình giải ngân kế hoạch vốn trung ương giao và tháo

gỡ khó khăn cho địa phương, trong Quý I năm 2023, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du

lịch sẽ rà soát, sửa đổi hướng dẫn đối với nhiệm vụ hỗ trợ đầu tư bảo tồn làng,

bản văn hóa truyền thống tiêu biểu của dân tộc thiểu số cho phù hợp.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh căn cứ Quy định về tiêu chí, tiêu chuẩn;

nội dung và định mức kinh tế - kỹ thuật trong bảo tồn làng, bản văn hóa truyền

thống gắn với phát triển đời sống kinh tế và phát triển du lịch tại Quyết định số

2503/QĐ-BVHTTDL ngày 08 tháng 9 năm 2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch và các quy định pháp luật hiện hành để triển khai thực hiện.

b) Đối với ý kiến “còn thiếu hướng dẫn cụ thể nội dung: mua vật tư, nguyên

vật liệu, dụng cụ, tài liệu, tư liệu, số liệu, sách, báo, tạp chí tham khảo, thiết kế,

phần mềm, công nghệ phục vụ hoạt động các loại hình văn hóa truyền thống của
các dân tộc thiểu số rất ít người” 3

Ngoài Hướng dẫn số 667/HD-BVHTTDL ngày 03/3/2022 của Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch, nội dung “Mua vật tư, nguyên vật liệu, dụng cụ, tài liệu, tư

liệu, số liệu, sách, báo, tạp chí tham khảo, thiết kế, phần mềm, công nghệ phục vụ

hoạt động các loại hình văn hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số rất ít người”

được hướng dẫn tại khoản 1, Điều 34 Thông tư 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022

của Bộ Tài chính. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố căn cứ đặc điểm loại hình

văn hóa truyền thống được khôi phục, bảo tồn và điều kiện thực tế tại địa phương

chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ đảm bảo đúng đối tượng và định mức của Thông

tư 15/2022/TT-BTC.

c) Đối với ý kiến “Nội dung hỗ trợ kinh phí cho nghệ nhân nhân dân, nghệ

nhân ưu tú người dân tộc thiểu số truyền dạy văn hóa phi vật thể của đồng bào

2 Tỉnh Lào Cai, Quảng Nam, Lai Châu, Bắc Giang và Đắk Nông.
3 Tỉnh Bình Định

3

dân tộc thiểu số hiện nay chưa có chính sách, do vậy không thể triển khai thực

hiện năm 2022” 4.

- Hỗ trợ kinh phí cho nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú người dân tộc

thiểu số trong việc lưu truyền, phổ biến hình thức sinh hoạt văn hóa truyền thống

và đào tạo, bồi dưỡng, truyền dạy những người kế cận được quy định tại khoản 4,

Điều 34 Thông tư 15/2022/TT-BTC ngày 04 tháng 3 năm 2022, theo đó: “Hỗ trợ

nghệ nhân ưu tú 800.000 đồng/ngày, nghệ nhân nhân dân 1.000.000 đồng/ngày.

Số ngày hỗ trợ theo quyết định của cơ quan được giao nhiệm vụ và hướng dẫn

chuyên môn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (nếu có); đảm bảo trong phạm

vi dự toán được cấp có thẩm quyền giao”. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

căn cứ vào điều kiện thực tế tại địa phương chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ

đảm bảo đúng đối tượng và định mức của Thông tư 15/2022/TT-BTC.

- Việc mở rộng đối tượng thụ hưởng chính sách trên, bao gồm cả nghệ nhân

và người thực hành di sản văn hóa phi vật thể là cần thiết. Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch sẽ tổng hợp kiến nghị, đề xuất của địa phương trong quá trình triển khai

dự án để đề xuất với Bộ Tài chính nghiên cứu, điều chỉnh, bổ sung Thông tư

15/2022/TT-BTC vào thời điểm thích hợp.

d) Về việc hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa liên ấp5.

Trong quá trình thực hiện, đề nghị địa phương căn cứ thực tiễn và quy định

tại Thông tư số 06/2011/TT-BVHTTDL ngày 08 tháng 3 năm 2011 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Nhà

văn hóa-Khu thể thao thôn để đầu tư thiết chế văn hóa, thể thao ấp phù hợp với

thực tế của địa phương đảm bảo đạt hiệu quả, tiết kiệm.

e) Về quy trình mua sắm, xây dựng tủ sách cộng đồng cho các xã vùng đồng

bào dân tộc thiểu số6.

Tiếp thu kiến nghị của địa phương, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ rà

soát, sửa đổi nội dung “xây dựng tủ sách cộng đồng cho các xã vùng đồng bào dân

tộc thiểu số” tại Hướng dẫn số 677/HD-BVHTTDL trong quý I năm 2023.

Trên đây là hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch gửi Ủy ban nhân

dân các tỉnh, thành phố nghiên cứu, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phó TTgCP Trần Lưu Quang (để báo cáo);

- Văn phòng Chính phủ;

- Ủy ban dân tộc;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- Bộ trưởng và các Thứ trưởng;

- Sở VHTTDL, Sở VHTT, Sở DL các tỉnh/TP;

- Cục DSVH, Cục VHCS, Vụ TV, Văn phòng

Bộ, Vụ VHDT;

- Lưu: VT, KHTC, QK.200.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trịnh Thị Thủy

4 Tỉnh Lai Châu
5 Tỉnh Bến Tre
6 Tỉnh Khánh Hòa, tỉnh Trà Vinh

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-01T08:12:13+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Lê Hồng Phong<lehongphong.khtc@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-03T17:15:28+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Trịnh Thị Thủy<trinhthithuy_vhttdl@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-06T08:42:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-06T08:42:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-06T08:42:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-06T08:43:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!